
“2025   –   40° Aniversario  de  la  Recuperación  

Democrática en la Universidad Nacional del Sur” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

REGISTRADO N° CD: BByF 106/25 
 

Corresponde a Expte.: 3792/24 

 

BAHÍA BLANCA, 18 de marzo de 2025 

 

Ref.: Promoción profesores Asociadas/os a Titulares. 

 

VISTO: 

 

 Las resoluciones CD BByF 445/19 y 154/2020, que consignan las “Pautas para la 

Promoción de Profesores” y sus modificaciones; 

             

Y CONSIDERANDO: 

 

Que se dispone al día de la fecha 9.538.703 ptos. que provienen de los cargos de 

reestructuración de las jubilaciones de las Dras. Susana Pasquaré (Profesora Titular DE)  y 

Virginia Massheimer  (Profesora Asociada DE);  

 

Que la Comisión evaluadora que intervendrá en la evaluación de los antecedentes es 

aprobada por Res. CDBByF  345/2024;   

 

            Que es necesario reabrir la convocatoria a promoción a fin de permitir la inscripción de 

nuevos candidatos, la incorporación y actualización de antecedentes de los inscriptos en la 

primera convocatoria, asegurando que el proceso de selección sea lo más inclusivo y efectivo 

posible;    

 

 Que el Consejo Departamental de Biología, Bioquímica y Farmacia en su sesión 

ordinaria del día de la fecha aprobó por unanimidad sobre tablas; 

 

 

POR ELLO: 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE BIOLOGÍA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA; 

 

R E S U E L V E 

 

ARTÍCULO 1°: Reabrir la Convocatoria los interesados en promocionar para aumento de 

profesores Asociadas/os a Titulares de la carrera de Bioquímica, que cumplan con los requisitos 

establecidos en el artículo 4° del Anexo I de la resolución CD BByF 445/19. 

 

ARTÍCULO 2°: Hacer constar que: 



“2025   –   40° Aniversario  de  la  Recuperación  

Democrática en la Universidad Nacional del Sur” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

1) Los postulantes deben cumplir con los requisitos establecidos en los artículos 6 y 7 del 

capítulo 1, del Reglamento de Concursos de Profesores Ordinarios- Res CSU 229/08-anexo. 

2) Las asignaturas vigentes de la carrera de Bioquimica (plan actual 2008 y nuevo plan 2025), 

optativas o de servicio asociadas a dichas carrera, cuyos profesores son susceptibles de 

presentarse a Promoción son: 

ASIGNATURAS: 

Biología Celular 

Anatomo-Histología/Anatomía e Histología 

Epistemología y Metodología de la  Investigación Científica y Tecnológica/Epistemología e 

Investigación Científica 

Química Biológica I/Bioquímica I 

Microbiología General/Microbiología Básica 

Genética Molecular/Genética Molecular Básica y aplicada 

Bioanalítica II/ Bioanalitica 

Química Biológica II/Bioquímica II 

Inmunología/Inmunología B 

Fisiología Humana/Fisiología 

Bacteriología y Micología/Bacteriología y Micología Clínica 

Farmacología B 

Fisiopatología 

Bioquímica Clínica I/Análisis Clínicos I 

Bioquímica Clínica II/ Análisis Clínicos II 

Parasitología Clínica 

Virología Clínica /Virología Clínica B 

Toxicología y Química Legal/ Toxicología y Química Forense 

Hematología Clínica/Hematología Clínica B 

Practicanato Profesional Bioquímica 

Estructura y función del Cuerpo Humano 

Microbiología y Parasitología 

Química Biológica General 

Histofisiología Ocular  

Patología Ocular 



“2025   –   40° Aniversario  de  la  Recuperación  

Democrática en la Universidad Nacional del Sur” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

Animales de Laboratorio 

Inmunología Clínica  

Microbiología de los Alimentos B 

Introducción a la Investigación Biomédica con un enfoque traslacional 

Gestión de Calidad del Laboratorio 

 

Biología  de la Neurodegeneración  

 

ARTÍCULO 3°: La convocatoria estará abierta desde el 21.04.25 al 25.04.25.  

 

ARTÍCULO 4°: Registrar, comunicar. Cumplido, archivar. 

 
 
 
 
 
 


		2025-04-04T11:52:49-0300
	WERDIN GONZALEZ Jorge Omar


		2025-04-04T12:02:19-0300
	MURRAY Maria Gabriela




